
Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1809       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3240P - UDP GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1809 
 

OGGETTO: Contributo della Fondazione CRA. 
Accertamento in entrata di Euro 400.000 cap. n. 
30500018 "Contributo da parte della Fondazione CRA 
per progetti inerenti le scuole comunali", impegno 
di spesa per complessivi euro 57.000,00 e 
prenotazione impegno di spesa per complessivi euro 
250.000,00- Bilancio 2014. 

NUMERO PRATICA 
 
12- Pratica N. 3240P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
E 
S 
S 
S 
 

30500018 
10108413 
10108340 
10108376 
 
 

+ 
- 
- 
- 
 

400.000,00 
54.000,00 
3.000,00 
250.000,00 
 

 
2014 
2014 
2014 
 

 
1121 
1122 
1123 
 

2014 
 
 
 
 

568 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2014 
2014 
2014 
2014 
 

 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 ottobre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1809       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3240P - UDP GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 

 
 
Det. n. 1809 / Pratica N. 3240P -  12     
 
OGGETTO: contributo della Fondazione CRA. Accertamento in entrata di Euro 400.000 
cap. n. 30500018 “Contributo da parte della Fondazione CRA per progetti inerenti le 
scuole comunali”, impegno di spesa per complessivi euro 57.000,00 e prenotazione 
impegno di spesa per complessivi euro 250.000,00- Bilancio 2014. 
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione G.C. . 20 del 10 dicembre 213 è stato approvato  il 
“Protocollo d’intesa avente ad oggetto un sostegno economico straordinario 
erogabile da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria al 
Comune di Alessandria al fine di contribuire ai costi dei servizi educativi e 
scolastico comunali per l’infanzia”; 

- il protocollo sopra citato  prevede per l’a.s. 2013/2014 l’erogazione di un 
contributo pari ad Euro 400.000,00 da erogare in due rate semestrali 
posticipate di pari importo con scadenza 31.07.204; 

- con note prot. n. 2014.1830 del 17.06.2014 e prot. n. 2014.2737 del 9.10.2014 
la Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria ha comunicato di aver disposto 
rispettivamente il pagamento della prima e della seconda rata del contributo in 
oggetto pari a complessive Euro 400.000,00; 

-  
ACCERTATO conseguentemente che, al fine di procedere con l’attuazione del progetto 
“Didattica e Formazione per le scuole dell’Infanzia del Comune di Alessandria” in virtù 
del succitato finanziamento, risulta essenziale riferirsi per l’accertamento in entrata al 
capitolo n. 30500018 “Contributo da parte della Fondazione CRA per progetti inerenti 
le scuole comunali” e per la spesa ai capitoli n. 10108340 “Spese diverse per il 
servizio di Educazione Prescolare”, n. 10108376 “spese per progetti servizi educativi – 
prestazioni di servizio e n. 10108413 “Contributi in conto esercizio per attività 
proposte scuola” in quanto unici riferimenti atti a consentire l’introito di cui sopra e la 
successiva assunzione del correlato impegno di spesa per gli acquisti di beni da 
destinarsi alle strutture scolastiche del Comune di Alessandria; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 273/3240P – 398 con la quale veniva approvato il 
“Protocollo d’intesa per l’insegnamento  della religione cattolica presso le scuole 
dell’infanzia comunali  paritarie” il quale prevede a favore della Diocesi Alessandrina  
l’erogazione di un contributo pari ad euro 12.000,00 a sostegno delle spese per 
l’effettuazione di n. 60 ore, per ogni sezione di scuola dell’infanzia comunale per l’a.s. 
2014/2015, di insegnamento della religione cattolica, che trova capienza sul cap. n. 
10108413 “Contributi in conto esercizio per attività proposte scuola”; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 274/3110P – 399 “Promozione di progetti integrativi 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1809       3 
 

alle attività didattiche. Contributi alle Istituzioni Scolastiche” con la quale si approvava 
il contributo di euro 42.000,00= a sostegno di iniziative di carattere 
didattico/culturale, integrative ai programmi curricolari, per l’a.s. 2014/2015, da  
impegnare sul cap. n. 10108413, a favore degli Istituti comprensivi sotto elencati per 
una somma di euro 6.000,00 ciascuno: 
Istituto Comprensivo Galileo Galilei   euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Carducci/Vochieri  euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Bovio/Cavour   euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo De Amicis/Manzoni  euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Spinetta Marengo  euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Straneo   euro 6.000,00 
 
RICHIAMATA la comunicazione del Direttore Servizi Finanziari del 7 ottobre 2014, si 
ritiene opportuno prenotare l’impegno di spesa a favore della Cooperativa Bios gestore 
dell’asilo nido “Il Campanellino” pari ad euro 250.000,00 sul cap. n. 10108376 “Spese 
diverse per progetti servizi educativi – prestazioni di servizio”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29 Settembre 2014, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, oltreché la Relazione 
Previsionale Programmatica 2014/2016 ed il Bilancio Pluriennale 2014/2016 con i 
relativi allegati; 
 

   VISTO il Decreto Sindacale n. 76 del 04 dicembre 2013, con cui è stata assegnata alla 
dott.ssa Maria Angela Biscaldi la Direzione Servizi alla Persona, Politiche Educative e 
Culturali; 
  
 VISTI gli artt. 107 e 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 

 VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
DETERMINA 

1-DI ACCERTARE l’importo di Euro 400.000 sul cap. n. 30500018 “Contributo da parte della 
Fondazione CRA per progetti inerenti le scuole comunali dell’infanzia”; 
 
2-DI IMPEGNARE la somma di euro 57.000,00 così ripartita: 

a) euro 54.000,00 sul cap. 10108413 “Contributi in conto esercizio per attività 
proposte scuola” di cui: 

-  euro 12.000,00 a favore della Diocesi Alessandrina  di Via Vescovado 1, C.F. 
96008520064 per l’attività di insegnamento della religione cattolica presso le 
scuole dell’infanzia comunali; 

- euro 42.000 a favore degli Istituti Comprensivi Statali di seguito elencati a 
sostegno di iniziative di carattere didattico/culturale, integrative ai programmi 
curricolari, per l’a.s. 2014/2015: 

Istituto Comprensivo Galileo Galilei   euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Carducci/Vochieri  euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Bovio/Cavour   euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo De Amicis/Manzoni  euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Spinetta Marengo  euro 6.000,00 
Istituto Comprensivo Straneo   euro 6.000,00 
Direzione Didattica 5° Circolo   euro 6.000,00 
 
b) euro 3.000 sul cap. di spesa n. 10108340 “Spese diverse per il servizio di Educazione 
Prescolare” – Acquisto beni -  del bilancio 2014; 
 
3-DI PRENOTARE la somma di euro 250.000,00 sul cap. n. 10108376 “Spese diverse per 
progetti servizi educativi – prestazioni di servizio” a favore della Cooperativa Bios gestore del 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1809       4 
 

servizio di asilo nido “Il Campanellino”; 
  
4-DI DESTINARE la cifra di Euro 3.000 – acquisto beni - alla Direzione Gare Contratti e 
Centrale Unica degli acquisti, che provvederà di volta in volta all’acquisizione dei materiali e dei 
beni da utilizzarsi presso le scuole comunali dell’infanzia sulla scorta delle indicazioni fornite 
dall’ufficio comunale preposto al coordinamento di tali scuole; 
 
5-DI AUTORIZZARE conseguentemente a ciò, la Direzione Gare Contratti e Centrale Unica degli 
acquisti all’acquisizione dei relativi CIG oltreché al perfezionamento dei necessari 
provvedimenti di impegno di spesa facendo riferimento al cap.10108340 correlato al cap. di 
entrata n. 30500018 del bilancio 2014 per le ragioni in premessa indicate e che si richiamano 
integralmente, sino ad un ammontare complessivo pari ad Euro 3.000. 

                                                                                          Il Direttore 
                         Dott.ssa Angela Biscaldi 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1809       5 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 ottobre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI - 
IL DIRETTORE, Dott.ssa BISCALDI Angela, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1420M - UFFICIO GESTIONE DELLE ENTRATE , Carmelina SAVARRO, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE ACCERTAMENTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI , Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 ottobre 2014 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. ZACCONE Antonello Paolo, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 30 ottobre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 ottobre 2014 n. 1809       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2717 il  30 ottobre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


